

Protokół z obrad
VIII/2015 Sesji Rady Gminy Kowala
z dnia 31 marca 2015 r.

VIII/2015 Sesja VII kadencji odbyła się w budynku Urzędu Gminy Kowala. Sesję rozpoczęto o godz. 10:00, a zakończono o godz. 12.30.

Ad.1. Otwarcie VIII/2015 Sesji Rady Gminy Kowala.

Sesję otworzył Pan Tadeusz Marczykowski Przewodniczący Rady Gminy Kowala. Przywitał Radnych, Pana Tadeusza Osińskiego - Wójta Gminy Kowala, Zastępcę Wójta Pana Dariusza Bulskiego, Panią Agnieszkę Delikat, Sekretarza Pana Wojciecha Ćwierza, Panią Marzenę Zawadzką Hernik - Kierownika GOPS, przybyłych gości w tym Pana Alfreda Świątka oraz wszystkich sołtysów. Stwierdził, iż w obradach uczestniczy 14 radnych, co stanowi quorum zdolne do podejmowania proponowanych uchwał.

Ad.2. Przyjęcie porządku obrad.

Przewodniczący Rady przedstawił proponowany porządek obrad i ewentualne uwagi co do porządku obrad. Wójt Tadeusz Osiński wprowadził autopoprawkę zmiany budżetu, ponieważ decyzją Mazowieckiego Urzędu Wojewódzkiego została zwiększona dotacja o 496.470 zł na oświatę i wychowanie. Na oddziały przedszkolne w szkołach podstawowych 284.570 zł i na przedszkole 211.900 zł. Propozycja została przyjęta jednogłośnie. Za przyjęciem głosowało 14 radnych, przy jednym nieobecny.

1. Otwarcie VIII/2015 Sesji Rady Gminy Kowala.
2. Przyjęcie porządku obrad.
3. Przyjęcie protokołu z poprzedniej Sesji Rady Gminy.
4. Informacja Wójta z pracy i realizacji uchwał od poprzedniej sesji.
5. Informacja Przewodniczącego Rady o pismach i wnioskach skierowanych do Rady Gminy, trybie ich załatwiania oraz sprawozdanie z działalności między sesjami.
6. Podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia i wdrożenia lokalnego programu pomocy społecznej „Program Aktywności Lokalnej dla gminy Kowala na lata 2015-2017”.
7. Podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia Programu Rozwoju i Promocji Wolontariatu w Gminie Kowala na 2015 rok.

8. Podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny na terenie gminy Kowala w latach 2015 – 2017.
9. Podjęcie uchwały w sprawie określenia tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin dla nauczycieli realizujących w ramach stosunku pracy obowiązki określone dla stanowiska o różnym tygodniowym wymiarze godzin.
10. Podjęcie uchwały w sprawie zatwierdzenia taryf za pobór wody z urządzeń zbiorowych zaopatrzenia wsi w wodę dla mieszkańców wsi Zenonów dostarczanej przez Wodociągi Miejskie w Radomiu.
11. Sprawozdanie z działalności Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Kowali za 2014 rok.
12. Podjęcie uchwały w sprawie zaciągnięcia kredytu długoterminowego.
13. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Kowala na lata 2015 – 2018.
14. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany Uchwały Budżetowej Gminy Kowala na rok 2015.
15. Zapytania, interpelacje, wolne wnioski.
16. Zakończenie obrad.

Ad. 3. Przyjęcie protokołu z poprzedniej Sesji Rady Gminy.

Przewodniczący poddał pod głosowanie protokół z ostatniej sesji. Za przyjęciem głosowało 13 radnych, jeden głos wstrzymujący się, przy jednym nieobecnych.

Ad. 4. Informacja Wójta z pracy i realizacji uchwał od poprzedniej sesji.

Wójt Tadeusz Osiński zabrał głos. Powiedział, że prowadzona była negocjacja ze Związkami Zawodowymi Nauczycieli. Propozycją Związków Zawodowych było negocjowanie nowych warunków regulaminu wynagradzania nauczycieli. Zostało ustalone, aby podnieść w regulaminie wynagradzania nauczycieli dodatek za wychowawstwo w przedszkolach i szkołach podstawowych z 50 zł na 100 zł. Natomiast w gimnazjach z 50 zł na 150 zł. Druga kwestia to propozycja Pana Wójta o zmniejszenie dodatku mieszkaniowego o połowę. Pan Wójt poinformował, że na następną sesję będzie przygotowany Projekt Uchwały Rady, bo regulamin musi być zatwierdzony w sprawie przyjęcia regulaminu wynagradzania nauczycieli. W dniu 30.03.2015 r. odbył się pogrzeb Pani Dyrektora szkoły z Młodocina na którym była delegacja z Urzędu Gminy. W ubiegłym tygodniu Pan Wójt wraz z Panią Agnieszką Delikat był w Warszawie w Urzędzie Marszałkowskim w celu podpisania umowy na dofinansowanie dwóch placów zabaw w Rudzie Małej i Kosowie, które są już wykonane i odebrane. Natomiast w dniu 30.03.2015r. Pani Edyta Górską pojechała

z rozliczeniem do Warszawy dzięki czemu pieniądze do końca miesiąca powinny wpłynąć na konto Urzędu. Ogłoszony został przetarg na budowę placów zabaw przy czterech szkołach podstawowych i na doposażenie oddziału przedszkolnego w szkole w Kończycach. Fundusz na ich realizację pochodzi ze środków unijnych. Termin ich wykonania i rozliczenia jest do końca czerwca. Również trwają prace modernizacyjne na hydroforni o czym było wspomnianie na poprzedniej sesji przez co nie było w dniu wczorajszym wody między godziną 22 a 4 rano. Została poprawiona jakość dróg gruntowych i tych wysypanych kruszywem. Od dnia 30.03.2015 r. został uruchomiony kurs autobusów, które jeżdżą jak dawna linia „E”. W niedzielę 29.03.2015 r. pod kościołem w Kowali była telewizja TVN. Pani redaktor z TVN dzwoniła z prośbą o spotkanie z mieszkańcami jak również poinformowała, że są zainteresowani tematem wcześniejszej dotacji na parafię przyznanej w wysokości 60.000 zł. W razie potrzeby gmina posiada kserokopię przelewu tej kwoty na konto parafialne. Pan Wójt zaproponował wstępną zmianę Referatu Oświaty i Księgowości, ponieważ Pani Halina Stanisławek jest zatrudniona w każdej ze szkół na 1/15 etatu gdzie w razie zwolnienia musi mieć 6 zwolnień lekarskich, każdy z innym NIP-em co jest dużym utrudnieniem. Dlatego Pan Wójt zastanawia się nad utworzeniem dawnego ZEAS-u jako jednostkę w której Pani księgowa mogłaby być zatrudniona na cały etat. Dyrektorzy wtedy mogliby podpisywać i zatwierdzać rachunki natomiast ZEAS-owi pisemnie zlecaliby prowadzenie księgowości szkół, co ułatwiłoby w dużej mierze funkcjonowanie. Podobnie jest z Referatem Oświaty w którym Pani Elżbieta Wydra prowadzi sprawy płacowe. Dyrektorzy szkół mogliby zlecać sprawy płacowe ZEAS-owi i wtedy Pani Elżbieta byłaby zatrudniona na 2/3 etatu w ZEAS-e i na 1/3 etatu w urzędzie prowadząc listy płac i rozliczenia z Urzędem Skarbowym i ZUS-em pracowników Urzędu Gminy. Ewentualne zmiany będzie trzeba wprowadzić w regulamin organizacyjny, statut i powołać ZEAS jako jednostkę. Pan Wójt poinformował, że w Urzędzie Gminy jest zatrudnionych siedem osób na pracach interwencyjnych i sześć osób na stażu. Stażyści są rozdysponowani w urzędzie, w szkole w Młodocinie i w Izbie Pamięci Kotlarza. Natomiast jeśli chodzi o prace interwencyjne połowę wynagrodzenia i ubezpieczenia zwraca Urząd Pracy, a połowę musi dopłacać Urząd Gminy. Umowa z osobami z prac interwencyjnych podpisana jest na okres 9 miesięcy po czym po upływie 6 miesięcy Urząd Pracy nie będzie już dopłacał połowy wynagrodzenia tylko przez 3 miesiące całość musi płacić Urząd Gminy. Podobnie wygląda sytuacja ze stażystami, że po zakończonym stażu jest obowiązek zatrudnienia takiej osoby chociaż na krótki czas. Tym samym istnieje prawdopodobieństwo, że może brakować pieniędzy na fundusz płac w Urzędzie Gminy. Następną kwestię, którą poruszył Pan Wójt to pomoc osobom takim, które mogą odejść na zasiłek przedemerytalny. Pan palacz z Urzędu Gminy, zgłosił się do Pana Wójta o to, aby mógł odejść na taki zasiłek, ale warunkiem tego jest podpisanie umowy na czas nieokreślony i przynajmniej roczna ciągłość pracy. Pan Wójt powiedział, że jest taka możliwość podpisania umowy na stanowisko pracownika gospodarczego po zakończonym sezonie. Po upływie roku pracy to jest 15 października

została by wypowiedziana umowa z przyczyn ekonomicznych.

W styczniu odbyła się Gala Sportu Powiatu w której nasi sportowcy zostali odznaczeni dyplomami i dostali nagrody, które zostaną im dzisiaj wręczone. W tym celu zostali zaproszeni przez Pana Alfreda Świątka na godzinę 12, aby Pan Wójt wraz z Panem Przewodniczącym, mogli wręczyć nagrody, pogratulować osiągnięć i złożyć życzenia świąteczne przy radzie i sołtysach.

Ad. 5. Informacja Przewodniczącego Rady o pismach i wnioskach skierowanych do Rady Gminy, o trybie ich załatwiania oraz sprawozdanie z działalności między Sesjami.

Przewodniczący Rady poinformował, że do Rady Gminy pomiędzy sesjami wpłynęły dwa pisma. Pierwszym przytoczonym pismem była petycja Pana Piotra Kwiatkowskiego z Trablic, które dotyczyło wykonania chodnika dla pieszych między Trablicami a Godowem.

Drugie pismo wpłynęło od Pana Adama Węgrzyckiego z Kotarwic, które dotyczyło zmniejszenia podatku od nieruchomości.

Pan Przewodniczący wraz z Zastępcą Wójta 18 marca był na Turnieju Piłki Siatkowej w gimnazjum gdzie zawodniczki zdobyły pierwsze miejsce i zostały im wręczone medale.

Dnia 23 marca odbyło się przygotowanie do sesji.

W dniu 24 marca odbyło się spotkanie z placówką Służby Zdrowia.

Dnia 25 marca na wniosek Pana Mroza odbyło się spotkanie z dyrektorami szkół na którym omawiane były różne sprawy.

W dniu 27 marca odbyło się posiedzenie Komisji Oświaty i Rolnictwa w którym uczestniczył Przewodniczący Rady.

Dnia 28 i 29 marca ruszyły rozgrywki klasy „A” i „B” na których pojawili się Pan Przewodniczący wraz z Panem Zastępcą oraz Pan Parszewski, Przewodniczący Komisji Oświaty.

Ad. 6. Podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia i wdrożenia lokalnego programu pomocy społecznej „Program Aktywności Lokalnej dla gminy Kowala na lata 2015-2017”.

Pani Marzena Zawadzka Hernik Kierownik GOPS-u zabrała głos odnośnie pytań dotyczących środków. Stwierdziła, że środki te są zabezpieczone w budżecie Ośrodka Pomocy Społecznej.

Następnie uchwałę poddano pod głosowanie. Uchwała została przyjęta jednogłośnie, za przyjęciem głosowało 14 radnych, przy jednym nieobecnych. **Uchwała nr VIII/42/2015.**

Ad.7. Podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia Programu Rozwoju i Promocji Wolontariatu w Gminie Kowala na 2015 rok.

Pani Kierownik GOPS-u zabrała głos z prośbą o przyjęcie programu którego środki są na poziomie ubiegłego roku. Powiedziała, że sprawozdanie zostało przedstawione na poprzedniej sesji. Następnie uchwałę poddano pod głosowanie. Uchwała została przyjęta jednogłośnie, za przyjęciem głosowało 14 radnych, przy jednym nieobecnym. **Uchwała nr VIII/43/2015.**

Ad.8. Podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny na terenie gminy Kowala w latach 2015 – 2017.

Pani Marzena Zawadzka Hernik – Kierownik GOPS-u zabrała głos. Powiedziała, że taki program z mocy ustawy o wspieraniu rodziny gmina ma obowiązek przyjmować raz na trzy lata. W związku z tym, że poprzedni program obowiązywał do 2014 roku. Aktualne przygotowania na lata 2015-2017 po ewaluacji poprzedniego programu. Sprawozdanie z tego programu także było dołączone na poprzedniej sesji. Aktualnie środki, które są w preliminarzu wydatków również są zabezpieczone w budżecie Ośrodka Pomocy Społecznej.

Następnie uchwałę poddano pod głosowanie. Uchwała została przyjęta jednogłośnie, za przyjęciem głosowało 14 radnych, przy jednym nieobecnym. **Uchwała nr VIII/44/2015.**

Ad.9. Podjęcie uchwały w sprawie określenia tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin dla nauczycieli realizujących w ramach stosunku pracy obowiązki określone dla stanowiska o różnym tygodniowym wymiarze godzin.

Pan Wójt Tadeusz Osiński zabrał głos. Powiedział, że po przejrzaniu arkuszy organizacyjnych pracy szkół w roku szkolnym 2014-2015 okazało się, że niepotrzebnie są płacone godziny ponadwymiarowe niektórym nauczycielom. Chodzi o sprawę łączenia stanowisk, bo pensum dydaktyczne nauczyciela wynosi 18 godzin tygodniowo, świetlica 26 godzin tygodniowo i biblioteka 30 godzin tygodniowo z tym, że świetlica jak i biblioteka są to pełne godziny zegarowe. Chodzi o to, aby prawidłowo były przydzielane dopelnienia etatu tzn. jeśli nauczyciel ma 12 godzin dydaktycznych czyli jest to 2/3 etatu i ma 10 godzin biblioteki czyli 1/3 etatu więc łącznie ma etat, a nie 4 godziny ponadwymiarowe. O tym była już mowa na naradzie z dyrektorami szkół, żeby dla każdego było jasne jak sporządzać arkusze organizacyjne pracy szkół na rok 2015-2016. Potrzebna jest do tego uchwała, aby każdy dyrektor wiedział jak przydzielać godziny dla nauczycieli.

Następnie pytanie zadał Pan Pięta. Czy ten wzór jest z Karty Nauczyciela, czy jest stworzony na potrzeby naszej gminy i czy większość polonistów wyliczy to równanie?

Pan Wójt odpowiedział, że jest to bardzo proste, że nie ma konkretnego wzoru w Karcie Nauczyciela, ale bardzo prosto można samemu stworzyć taki wzór i wyliczyć godziny.

Następne pytanie zadał Pan Chruślak. Czy dużo było takich nadużyć w szkołach?

Pan Wójt odpowiedział, że w każdej ze szkół jakieś drobne nadużycia miały miejsce.

Pan Panszewski stwierdził, że w celu ujednoczenia i uregulowania godzin trzeba podjąć tą uchwałę.

Następnie uchwałę poddano pod głosowanie. Za przyjęciem głosowało 14 radnych przy jednym nieobecnym. **Uchwała nr VIII/45/2015.**

Ad.10. Podjęcie uchwały w sprawie zatwierdzenia taryf za pobór wody z urządzeń zbiorowych zaopatrzenia wsi w wodę dla mieszkańców wsi Zenonów dostarczanej przez Wodociągi Miejskie w Radomiu.

Pan Wójt zabrał głos. Powiedział, że miejscowość Zenonów jest zaopatrywana w wodę przez Miejskie Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji z tego względu, że jak rozpoczęto budowę wodociągu z Rudy Małej to do Zenonowa było bardzo daleko, a ponieważ do sieci miejskiej podłączony został Sołtyków więc mieszkańcy mieli blisko i tym samym stworzyli Społeczny Komitet podłączając się do Wodociągów Miejskich. Tym samym stawki gminne nie obowiązują, ponieważ Radom posiada swoje stawki. Pan Prezes Trzeciak przysłał pismo z obowiązującymi stawkami, gdzie stała opłata abonamentowa za miesiąc wynosi 4.98 zł brutto. Natomiast metr sześcienny wody kosztuje 3.36 zł brutto. Takie stawki płacą mieszkańcy miasta, a więc żeby wszyscy mieszkańcy korzystający z Wodociągów Miejskich płacili jednakową stawkę potrzebna jest do tego uchwała, która zostanie przesłana do Miejskiego Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji.

Następnie uchwała została poddana pod głosowanie. Za przyjęciem głosowało 14 radnych, przy jednym nieobecnym. **Uchwała nr VIII/46/2015.**

Po głosowaniu Przewodniczący Rady ogłosił przerwę.

Ad.11. Sprawozdanie z działalności Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Kowali za 2014 rok.

Pan Przewodniczący Rady przywitał przybyłą Panią Elżbietę Jakubowską - przedstawicielkę Służby Zdrowia.

Pan Z-ca Wójta Dariusz Bulski zabrał głos. Dnia 24 marca odbyła się Rada Społeczna Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Kowali. Głównym celem było sprawozdanie z działalności za 2014 rok. Przyjęto sprawozdanie z realizacji planu finansowego i inwestycyjnego SP ZOZ w Kowali. Także był plan budżetu na 2015 rok. Miała miejsce również dyskusja na temat zwiększenia liczby lekarzy.

Następnie Pani Jakubowska Elżbieta przedstawiła sprawozdanie z działalności Ośrodka Zdrowia w Kowali.

Po czym rozpoczęto dyskusję.

Radny Chruślak zaproponował, aby dokupić telefony, ponieważ jest problem z dodzwonieniem się do Ośrodka Zdrowia.

Z-ca Wójta Pan Dariusz Bulski zaproponował, aby w Ośrodku Zdrowia była stażystka, która mogłaby odbierać telefony.

Pani Elżbieta Jakubowska w odpowiedzi stwierdziła, że nie jest się w stanie odbierać tylu telefonów przy takiej ilości zapisywania i rejestrowania pacjentów. Zanim ktoś zacznie obwiniać ośrodek o to, że nie są odbierane telefony niech najpierw przyjdzie rano i zobaczy jak dużo jest pracy. A co do stażystki to nie jest takie proste, że nowa osoba przyjdzie i będzie odbierać telefony, bo to nie tylko na tym rzecz polega, ale taka osoba musiałaby również rejestrować pacjentów, a także umieć obsługiwać program EWUŚ.

Radny Chruślak zaproponował, aby była rejestracja internetowa

Na to Pani Elżbieta odpowiedziała, że rejestrowanie internetowe z NFZ już istnieje, ale tylko do specjalistów, nie do lekarza pierwszego kontaktu.

Następnie Pani sołtys powiedziała, że osobiście miała taką sytuację, kiedy dodzwoniła się do przychodni i chciała się zapisać do doktora Wojciechowskiego, uzyskała informację, że Pan doktor już nie przyjmie, ponieważ zostało wyciągniętych 50 kart. Po czym po 10 minutach pojechałam do przychodni i pod gabinetem była tylko jedna osoba.

W odpowiedzi Pani Jakubowska powiedziała, że pacjenci przyjeżdżają rano, aby wyciągnąć kartę i mieć zapewniony numerki a później odjeżdżają. Nie zgadza się z tym żeby Pani pielęgniarka powiedziała rano o godzinie siódmej, że ma pięćdziesięciu pacjentów bo rejestracja czterdziestu pacjentów nie trwa długo. Pani Elżbieta powiedziała, że jest w pełni świadoma i odpowiedzialna za to co mówi gdyż nic nie zmyśla.

Radna Kołodziejczyk zadała pytanie, czy w przychodni są prowadzone numerki czy godziny?

Pani Jakubowska odpowiedziała, że jeżeli chodzi o pediatrię to prowadzone są godziny, jeżeli chodzi o lekarza pierwszego kontaktu nie da się wprowadzić numerków. Według Pani Elżbiety nie da się tego zrobić, ponieważ pacjenci są wiekowi. Pani pielęgniarka odniosła się do przykładu: jeżeli przyjechał pacjent rowerem i ma niewyciągniętą kartę, a lekarz ma już komplet pacjentów to pielęgniarka nie jest w stanie odmówić pacjentowi wizyty ze względu na jego wiek oraz odległość zamieszkania. Wówczas pielęgniarka pyta lekarza, czy może przyjąć dodatkowo taką osobę

Na tą chwilę wprowadzenie numerków lub godzin na wsi jest niemożliwe, ponieważ są zbyt odległe tereny.

Radna Kołodziejczyk zabrała głos. Skoro Pani twierdzi, że jest pięćdziesięciu pacjentów, po czym okazuje się, że pod gabinetem jest tylko jedna osoba i lekarz czeka na pacjenta, a nie odwrotnie to

potem momentalnie pod gabinetem robi się tłum więc wprowadzenie godzin ułatwiłoby sprawę. Pani Jakubowska odpowiedziała, że na dzień dzisiejszy wprowadzenie godzin do lekarza pierwszego kontaktu jest niemożliwe. Jakby było trzech, czterech lekarzy wtedy do każdego wyciągałoby się po 20 numerków.

Pani Kołodziejczyk i Pan Zastępca zabrali głos i powiedzieli, że potrzebny jest dodatkowy lekarz.

Pani Jakubowska zgadza się z tym, ale powiedziała, że jest problem ze znalezieniem lekarza bo żaden lekarz nie chce przyjść do pracy na wsi. Oznajmiła, że było trzech lekarzy na rozmowie w sprawie pracy, ale po zapoznaniu się z pracą w Ośrodku Zdrowia każdy z nich zrezygnował. Bardzo chętnie zostanie przyjęty nowy lekarz, bo są na to pieniądze.

Radna Kołodziejczyk zapytała o przyczynę odmowy pracy przez tych trzech lekarzy, którzy byli na rozmowie?

Pani Elżbieta odpowiedziała, że pierwszą przyczyną jest praca w godzinach popołudniowych. Drugą kwestią to duża ilość przyjmowanych pacjentów. Nadmienione zostało, że nie chodzi wcale o kwestię finansową.

Pan Wójt zabrał głos. Powiedział, że inne gminy radzą sobie w Ośrodkach Zdrowia. W gminie Zakrzew, Jedlnia -Letnisko czy Jedlińsk lekarz przyjmuje do godziny 18.00. Pan Wójt przeliczył, wynagrodzenia osobowe i wydatki w roku 2014. Budżet wynagrodzenia wynosił 859.000 zł, dzieląc go przez 15 etatów i 12 miesięcy, plus trzynasta pensja, daje przeciętne zarobki wynoszące 4.400 zł brutto. Natomiast wydatki na usługi remontowe wynoszą 1,3 % czyli 17.500 zł całego budżetu wynoszącego 1.500.000 zł.

Pan Wójt zadał pytanie Pani Jakubowskiej, czy nic więcej do remontu nie było, czy po prostu oszczędzaliście?

Pani Jakubowska odpowiedziała, że nic więcej do remontu nie było.

Następną kwestią, którą poruszył Pan Wójt to podróże służbowe i ryczałty na które budżet wynosi 17.209 zł. Jak zostanie to podzielone przez 12 miesięcy to średni budżet miesięczny wynosi 1.500 zł za który to można zrobić 1800 km w ciągu miesiąca, gdyż jeden kilometr wynosi 0,82 zł.

Pan Wójt zadał pytanie. Kto korzysta z tych ryczałtów na wyjazdy?

Pani Jakubowska odpowiedziała, że z ryczałtów korzystają pielęgniarki środowiskowe i lekarz pediatra. Dojeżdżają do pacjentów swoim samochodem, ale limit 200 km miesięcznie dla pielęgniarek nie jest wcale taki duży, gdyż te dojazdy nie wiążą się tylko z dojazdem do pacjenta, ale również z dojazdem ze sprawozdaniami na Józefów.

Radny Chruślak zapytał czy ZOZ robi coś jeszcze w kierunku, aby kontakty lekarza z pacjentem były lepsze? Bo na tą chwilę bardzo trudno jest dostać się do lekarza.

Pani Jakubowska odpowiedziała, że zgłoszone jest w Izbach Lekarskich, że Ośrodek Zdrowia poszukuje lekarza, więc co więcej można zrobić?

Kolejne pytanie, które zadał Pan Chruślak, czy ZOZ może pójść na ustępstwo i zgodzić się, aby w

godzinach rannych pracowało dwóch lekarzy skoro głównym problemem znalezienia drugiego lekarza jest praca w godzinach popołudniowych?

W odpowiedzi Pani Jakubowska powiedziała, że Narodowy Fundusz Zdrowia też ściga o to, aby po południu był jakiś lekarz. Natomiast Pan doktor Wojciechowski nie zgodzi się na to, aby pracować z drugim lekarzem w godzinach popołudniowych i zostawać jeszcze po południu.

Na to Radny Chruślak zapytał Panią Elżbietę, czy to znaczy, że jest teraz jeden lekarz i pracuje on od godziny 7 do 18?

Otrzymano następującą odpowiedź, że Pan doktor pracuje w gabinecie do godziny 13.00, 13.30, czasami do 14.00 w zależności od ilości pacjentów. Następnie jedzie na wizyty domowe, zjada obiad i co najmniej co drugi dzień wraca jeszcze do przychodni, a codziennie jest pod telefonem.

Zdaniem Pana Chruślaka jest duża konieczność zatrudnienia drugiego lekarza, żeby obciążyć Pana doktora.

Pani Jakubowska powiedziała, że nie ma nic przeciwko temu, aby ktoś z radnych lub przybyłych osób wskazał jakąś kandydaturę, aby można było tą osobą zatrudnić.

Pan Radny Wiesław Pachniewski zabrał głos i zadał pytanie, czy w historii tej przychodni była obsada, która miała ciągłość pracy?

Pani Jakubowska odpowiedziała, że była taka ciągłość jak pracowała Pani doktor Warszawska, była ona zatrudniona na pół etatu. Przyjeżdżała na godzinę 14.00 i pracowała do godziny 18.00. Miało to miejsce w 2013 roku. Stwierdziła, że na obecną chwilę jest dwóch lekarzy, którzy pomagają w Ośrodku Zdrowia. Pani dr Szymańska, która przyjmuje w środy i Pani dr Pawłowska przyjmująca w czwartki w godzinach od 8 do 13.

Następnie sołtys Romanowa Pan Nowak powiedział, że otwarcie przychodni do godziny 18 jest wymogiem NFZ-u. Trochę ta sytuacja przypomina czasy, kiedy chodziło się do sklepu i na półkach stał tylko ocet. Była sprzedawczyni tak jak w ośrodku pielęgniarka i nie była w stanie nic zrobić.

Pani Elżbieta powiedziała, że jak Pan może twierdzić, że pielęgniarka nic nie robi. Cały czas rejestruje i informuje pacjentów, wykonuje zabiegi, zastrzyki, więc nie można mówić, że nie jest w stanie zrobić.

Pan sołtys powiedział, żeby nazwać rzecz po imieniu. Przychodnia czynna do godziny 14:00.

Po czym głos zabrał Radny Mieczysław Gębski i powiedział, że nie zgodzi się z tym, że po godzinie 15.00 w Ośrodku Zdrowia nie ma osoby, która mogłaby udzielić pomocy. Sam doświadczył udzielonej pomocy przez Panią pielęgniarkę, kiedy poprzez zbadanie zdecydowała o wezwaniu pogotowia.

Z-ca Wójta powiedział, że będziemy myśleć i pracować nad udoskonaleniem funkcjonowania ośrodka.

Ad.12. Podjęcie uchwały w sprawie zaciągnięcia kredytu długoterminowego.

Pan Wójt zabrał głos.

Powiedział, że zaproponował projekt uchwały w sprawie zaciągnięcia kredytu z tego względu, że gmina spłaca ostatni rok milion złotych zadłużenia kredytowego. Natomiast będzie około 2 mln zł wolnych środków z ubiegłego roku, ale nie będzie można ich wykorzystać na cele inwestycyjne z tego względu, że przy tworzeniu projektu budżetu zostało przyjęte ponad 2 mln zł do dochodów majątkowych ze sprzedaży działek. Oczywiście jest to, że jest niemożliwe osiągnięcie takiej kwoty. Chyba, że na całość zgłosiłby się kupiec i chciałby zainwestować. Natomiast jest inna potrzeba robienia inwestycji o której wcześniej była rozmowa. Między innymi w przyszłym roku będzie setna rocznica Szkoły Podstawowej w Kowali, na której będzie zjazd absolwentów. Będzie potrzeba zrobienia ogrodzenia, plac przed szkołą, salę gimnastyczną, parkingu za szkołą i zrobienie drogi dojazdowej do tego parkingu. Na wyposażenie sali gimnastycznej w Mazowszanych są pieniądze w budżecie. Trzeba będzie do tego dołożyć i wyposażyć ją w nowy sprzęt. Subwencja oświatowa została zmniejszona o 224.000 zł, a więc trzeba będzie dołożyć pieniądze na fundusz płac do szkół podstawowych, aby nie zabrakło na wybory. Pożyczone zostały wcześniej pieniądze na place zabaw, remonty dróg i inwestycje. Między innymi do drogi Kowala - Maliszów trzeba dołożyć 81.000 zł i do inwestycji i 145.000 zł do remontu, aby można było podpisać umowę z wojewodą na „schetynówkę” i żeby można było rozpocząć procedurę przetargową. W propozycjach jest, żeby dołożyć do drogi powiatowej Kowala- Młodocin, a wtedy najprawdopodobniej powiat dołoży 500.000 zł do tego co ma już w budżecie, aby dokończyć drogę do E7. W planach jest budowa drogi asfaltowej Młodocin Kąty, wykonanie dokumentacji na drogę Kowala - Walentynów, dokumentację drogi na Kowalówce, dokumentację na drogę Błonie - Zabierzów, dokumentację drogi w Kosowie, po to, aby można było złożyć wnioski. Na jesieni odbędzie się nabór wniosków w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich. Przy niektórych zadaniach inwestycyjnych i modernizacyjnych będzie trzeba uregulować stan prawny.

W planach jest dofinansowanie gospodarki gruntami na wykup działek, na środki na zakładanie ksiąg wieczystych oraz na remonty dróg asfaltowych, gruntowych. Pan Wójt poinformował, że wycofał się z zakupu autobusu na który było przeznaczone wstępnie 100.000 zł ze względu na to, że był zrobiony przetarg na dowóz dzieci i została podpisana umowa z PKS-em, która obowiązuje do 2016 roku. Nie chcąc narażać się na ewentualne rozstrzygnięcia sądowe Pan Wójt postanowił nie wypowiedzieć umowy, która wcześniej została zawarta.

Radny Mieczysław Gębski zadał pytanie Panu Wójtowi odnośnie wykupu działki w Rożkach na pętlę autobusową. Czy jest zgoda na przedłużenie dalej linii 5 i jaki jest tego koszt?

Pan Wójt Tadeusz Osiński odpowiedział, że zgoda będzie z tego względu, że to przedłużenie zajmie około 2 minut, a kierowca i tak ma postój na końcowym, więc MPK na pewno się zgodzi.

Natomiast koszty można obliczyć. Kilometr tyle, ile kosztuje każdy kurs tam i z powrotem, razy trasa, minus bilety ze zwiększonej ilości pasażerów.

Następnie Radny Gębski zapytał. Czy nie może zostać przedłużona linia 5 do Kowali? Zakup tej działki nie był w ogóle ujęty w budżecie. Pan Gębski uważa, że jest to naciągnięcie. Jeżeli istnieje problem, że ludzie chcą dojeżdżać to nie ma problemu, ale żeby linia 5 była przedłużona do Kowali, ponieważ jest pętla, wówczas nie byłoby problemu z zakupem działki i to 100.000 zł zostałyby.

Pan Radny Gębski wnioskuje, aby najpierw sprawdzić dokładnie jakie będą koszty przedłużenia linii 5 i czy dyrektorzy wyrażą na to zgodę.

Pan Wójt w odpowiedzi, powiedział, że dojazd do przejazdu kolejowego, a do Kowali to jest duża różnica w odległości. Natomiast do Kowali jeździ dużo innych autobusów i mieszkańcy Kowali nie narzekają na brak połączenia.

Radny Gębski ma wątpliwości co do tego, czy będzie zgoda na przedłużenie tej linii i najpierw powinny być przedstawione dokładne koszty, a dopiero wtedy może zostać podjęta uchwała.

Pan Gębski nawiązał do budowy strażnicy w Kowali, kiedy to Pani Suligowska jako pierwsza była przeciwna i zrobiła ucięcie w budżecie. Druga kwestia to droga Kowala - Maliszów, gdzie też był zdejmowany budżet. Gdyby nie to, to wszystko byłoby już zrobione i można byłoby teraz rozwiązywać inne problemy, a co za tym idzie Pan Radny byłby wtedy za kredytem, a na tą chwilę się zastanawia.

Radna Suligowska w nawiązaniu odpowiedziała Radnemu Gębskiemu, że postawiła wniosek o zdjęcie budowy Świetlicy Wiejskiej w Kowali w 2011 roku, ponieważ uważała, że świetlica jest niepotrzebna, gdyż jest świetlica „Szansa”, szkoła, sala konferencyjna i przedszkole. Powiedziała, że przez nią był postawiony wniosek, natomiast to rada zdjęła zadanie. Dzięki temu, że zadanie zostało zdjęte, środki te zostały przeznaczone na rozbudowę Sali gimnastycznej w Mazowszanych.

Jeśli chodzi o przedłużenie linii 5 do Rożek, to przez radę było wystosowane pismo, które zostało odczytane na sesji i złożono interpelację do Wójta Stanika. Przedłużenie linii 5 do Rożek, to koszt 10.000 zł rocznie. Pani Radna Suligowska powiedziała, że posiada dokument z pieczęcią Pana Wójta Stanika i przyniesie go na następną sesję.

Po czym, Pan Radny Gębski powiedział, że jego nie interesuje co było, tylko koszty na obecną chwilę.

Na co Radna Suligowska odpowiedziała, że koszty od tamtego czasu dużo nie wzrosły, na obecną chwilę mogą szacować się na kwotę 15.000 zł.

Sołtys Kończyc - Kolonii zabrał głos i powiedział, że z tego co się orientuje to Urząd Gminy w Orońsku, też starał się o przedłużenie linii 5, która miałaby nakręcać koło Centrum Rzeźby Polskiej. Jeśli linia 5 została by przedłużona do Rożek, to nie ma sensu, aby była też w Orońsku i w tej sytuacji trzeba byłoby porozumieć się z Urzędem Gminy w Orońsku.

Zastępca Wójta stwierdził, że jest to za długa trasa i MPK się nie zgodzi.

Radny Pachniewski zabrał głos i spytał. Czy sołtys kieruje to pytanie w interesie mieszkańców Gminy Kowala, czy w interesie mieszkańców Gminy Orońsko?

Pan sołtys odpowiedział, że nie jest przeciwny, aby pętla powstała w Rożkach, ale jeśli powstanie też w Orońsku, to nie ma to sensu.

Radny Pachniewski zaproponował, aby skupić się na mieszkańcach Gminy Kowala.

Radny Pięta zabrał głos. Powiedział, że trwa kłótnia, która na tą chwilę nie ma uzasadnienia. Podejmowana jest uchwała na temat zaciągnięcia kredytu m.in. pod zakup działki. Apeluje o to, aby skupić się na kredycie i na kupnie działki, a dopiero później będziemy myśleć o tym co ma powstać na tej działce, bo nie wierzy w to, że Pan Wójt bez zgody radnych wybuduje tam pętlę.

Radny Pachniewski zabrał głos. Nadmienił, że wbrew pozorom, to nie jest kłótnia tylko prowadzona rozmowa. Kolejna kwestia to rozmowa o kredycie o tym jak Pan Wójt chciałby zagospodarować te pieniądze. Pan Pachniewski nawiązał do tego co mówił wcześniej Pan Gębski. W poprzedniej kadencji, może trochę wcześniej Radny Pachniewski proponował Wójtowi Stanikowi różne opcje rozwiązania różnych kryzysowych sytuacji. To co zostało zaproponowane przez Pana Wójta jest perspektywą rozwoju różnych miejscowości w Gminie Kowala. Podobna formuła, która była proponowana Panu Wójtowi Stanikowi nazwana została przez niego „rozdawnictwem”. Natomiast Pan Pachniewski uważa, że jest to równomierny rozwój Gminy Kowala.

Następnie uchwała została poddana pod głosowanie. Za przyjęciem głosowało 14 radnych, przy jednym głosie przeciwnym. **Uchwała nr VIII/47/2015.**

Ad.13. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Kowala na lata 2015 – 2018.

Wójt Gminy Tadeusz Osiński powiedział, że wszystkie zadania zostały już ujęte w Wieloletniej Prognozie Finansowej. Natomiast jak będzie uchwała dotycząca zmian w budżecie, bo w niektórych paragrafach były zmiany nieinwestycyjne o których nie było mowy. Pan Wójt przekazał głos Pani Agnieszce Delikat, aby powiedziała jakie zmiany w danych paragrafach nastąpiły.

W odpowiedzi, powiedziała, że w Wieloletniej Prognozie Finansowej jest potrzeba rozpisania planu na kilka lat do przodu. Była taka potrzeba, ponieważ kredyt będzie spłacany od przyszłego roku przez trzy lata.

Następnie uchwała została poddana pod głosowanie. Za przyjęciem głosowało 14 radnych, przy jednym głosie przeciwnym. **Uchwała nr VIII/48/2015.**

Ad.14. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany Uchwały Budżetowej Gminy Kowala na rok 2015.

Pani Delikat zabrała głos.

Poza zmianami inwestycyjnymi, które omówił Pan Wójt, jest parę zmian w wydatkach w dochodach bieżących. Po dochodach zwiększona została również dotacja na oddziały przedszkolne i przedszkole. Po wydatkach, zmieniła się ustawa o finansach publicznych i należało wyodrębnić rozdział w którym będą ujęte wydatki na specjalne kształcenie dzieci niepełnosprawnych i z tego też wynikają te zmiany, że będzie trzeba ująć trochę pieniędzy z oświaty i przenieść na oddzielny rozdział.

Następnie uchwała została poddana pod głosowanie. Za przyjęciem głosowało 14 radnych, przy jednym głosie przeciwnym. **Uchwała nr VIII/49/2015.**

Ad. 15. Zapytania, interpelacje, wolne wnioski.

Pan Przewodniczący otworzył dyskusję.

Pan Wójt zabrał głos. Odpowiedział na interpelację Pani Przewodniczącej Komisji Rewizyjnej w sprawie zatrudnienia w Urzędzie Gminy Pana Bogdana Piętaka. Pan Wójt odpowiedział, że Pan Piętaś jest zatrudniony od 1.03.2015r. do 30.06.2015r. na stanowisku doradca ds. oświaty, na 2/5 etatu. Wynagrodzenie jego wynosi 2.000 zł brutto. Zdaniem Pana Wójta była potrzeba zatrudnienia osoby na to stanowisku, gdyż Pan Wójt nie ma czasu na to, aby sprawdzać dokumentację szkół, arkusze organizacyjne i sprawdzać, czy są odpowiednio przydzielone godziny nauczycielom. Pan Wójt uważa, że jeżeli w przyszłym roku szkolnym zostanie zaoszczędzone 100.000 zł na oświacie, to warto zatrudnić osobę, która się na tym zna. Natomiast jeśli chodzi o tabelę wynagradzania, to mówi o tym, Rozporządzenie Rady Ministrów w sprawie wynagradzania pracowników samorządowych, że doradca może zarabiać 5.000 zł. Odnośnie zakupu autobusu, jest to już sprawa nieaktualna. Natomiast co do kosztów dowozu uczniów Pan Wójt powiedział, że nie będzie wracał i sprawdzał roku 2012,2013. W protokole z Komisji Rewizyjnej wszystko powinno być zawarte, kiedy w roku 2013 sprawdzany był budżet za rok 2012. Jeżeli chodzi o kierowników referatów i pracowników urzędu nie mają przyznawanych premii. Kwota na nagrody w ubiegłym roku została zwiększona z tego względu, że w roku 2014 pracownicy nie mieli przyznanych nagród, jak również trzeba było wypłacić dużą odprawę Wójtowi Stanikowi. Pan Wójt będzie chciał wprowadzić fundusz nagród, aby był odpis 1% lub 1,5% z funduszu płac na nagrody, gdyż we wszystkich placówkach samorządowych jest to wprowadzone i jest to motywacja dla pracowników. Kwotę na nagrodę pracownika szacuje się w wysokości 1.000-1.500 zł brutto przyznawaną raz na rok.

Sołtys Rudy Małej zadał pytanie Panu Wójtowi, czy coś wiadomo o zdjęciach starej szkoły o których była rozmowa na Komisji Rolnej?

Pan Wójt odpowiedział, że był już w Starostwie w Wydziale Geodezji i Gospodarki Gruntami, aby pokazać zdjęcia. Na początku lat 90-tych działka ta została skomunalizowana, wtedy gmina nie miała jeszcze nadanych numerów NIP i REGON i komunalizacja była na Urząd Gminy. Natomiast później, kiedy gminie zostały nadane numery NIP, REGON, to w księgach wieczystych zaczęto wpisywać Gmina Kowala, a nie Urząd Gminy, ponieważ urząd nie może być właścicielem żadnego majątku. W związku z tym 3 lata temu sąd unieważnił decyzję komunalizacji na rzecz Urzędu Gminy i działka stała się z powrotem własnością Skarbu Państwa. W ubiegłym roku w maju odbyło się ostateczne rozstrzygnięcie sądowe odnośnie działki w Rudzie Małej, która z powrotem stała się działką Skarbu Państwa. Trzeba będzie przeprowadzić inwentaryzację budynku szkoły i złożyć wniosek o komunalizację. W momencie, kiedy będzie złożony wniosek do wojewody, to trzeba będzie złożyć wniosek o rozbiórkę budynku. Natomiast w druku w miejscu gdzie wpisuje się właściciela, trzeba będzie wpisać „w trakcie załatwiania wniosek na komunalizację złożony do wojewody” i wtedy Wydział Budownictwa i Architektury wyda decyzję na rozbiórkę.

Następnie Radny Gębski zabrał głos i skierował pytanie do Kierownika Budownictwa.

Czy jest zaplanowane poprawienie drogi od Pana Gawora do Państwa Laskowskich?

Pan Kierownik odpowiedział, że była równiarka, wyrównała drogę i na razie na tym przystało.

Pan Gębski powiedział, że pyta dlatego, ponieważ ta droga miała być utwardzona, a do Pana Laskowskiego często jest wzywane pogotowie, które ma problem z dojazdem.

Następnie zabrała głos Radna Kołodziejczyk i skierowała pytanie do Pana Wójta odnośnie rozmowy, która miała miejsce na Komisji Rolniczej w sprawie drogi w Mazowszanach o ustalenie terminu kiedy ktoś przyjedzie zobaczyć ją w jakim jest stanie?

Pan Wójt poprosił Panią Radną, aby zadzwoniła po świętach i zostanie ustalony dokładny termin.

Następnie Pan Radny Gębski zadał pytanie. Czy na drodze Kowala-Maliszów będą robione odwiercy?

Pan Kierownik Budownictwa odpowiedział, że opinia jest sporządzona i będzie przedłożona jeszcze przed przetargiem do wglądu. Ekspertyza jest w trakcie wykonywania. Przed przetargiem zostanie przedłożona dokumentacja i termin weryfikacji.

Radny Pięta zapytał kiedy będzie ta ekspertyza i kiedy zostanie ogłoszony przetarg?

Po czym głos zabrał Pan Wójt i powiedział, że uchwała została dzisiaj podjęta i Pani Edyta Górka prześle do Urzędu Wojewódzkiego dokumenty. Na tą chwilę jest już dołożone w inwestycjach i w remontach na realizację drugiej połowy drogi. Dopiero kiedy wojewoda wyznaczy termin i zostanie podpisana umowa, to wtedy będzie można ogłosić przetarg. Następnie po podpisaniu umowy drugie 1.500.000 zł zostanie wprowadzone do budżety po stronie dochodów i po stronie wydatków i wtedy będzie pełne pokrycie na przebudowę tej drogi. Pan Wójt myśli, że z końcem kwietnia

może uda się już podpisać umowę, po czym zostałyby ogłoszony przetarg i z końcem czerwca, początkiem lipca można byłoby rozpocząć budowę.

Następnie nastąpiło przywitanie przybyłych sportowców. Pan Przewodniczący Powiatowej Rady Sportu wygłosił, krótkie przemówienie na temat powstania i organizacji Powiatowej Rady Sportu. Po czym Pan Mróz przedstawił sportowców i ich osiągnięcia, a Pan Wójt wraz z Panem Zastępcą i Przewodniczącym Rady wręczyli sportowcom nagrody i złożyli świąteczne życzenia.

Ad.16. Zakończenie obrad.

Przewodniczący Rady zamknął VIII/2015 Sesję Rady Gminy Kowala (godz.12.30)

Na tym protokół zakończono i podpisano.

Protokołowała:
Julita Krawczyk

Przewodniczący
Rady Gminy Kowala
Małgorzata
Zdzisław Marczukowski